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ВСТУП

Актуальність теми. Одним з основних напрямів розвитку

світлотехнічної галузі на сьогоднішній час є підвищення ефективності

джерел світла та освітлювальних установок. Поряд із світлодіодними,

газорозрядні джерела світла, зокрема люмінесцентні лампи (ЛЛ), в цьому

плані залишаються найбільш перспективними. В останні роки для освітлення

в основному використовуються ЛЛ, діаметр трубки яких менший 20 мм. Такі

ЛЛ характеризуються підвищеною світловіддачею (105 лм/Вт) та меншим

вмістом ртуті. Вони можуть функціонувати лише в поєднанні з

високочастотними електронними пускорегулювальними апаратами (ЕПРА).

Використання таких ЕПРА забезпечує відсутність пульсації світлового

потоку, збільшення терміну експлуатації, можливість регулювання

світлового потоку в широкому діапазоні.

Одним з важливих компонентів ЕПРА є індуктивний елемент

(дросель), який виконує роль баласту для ЛЛ. Він виступає окремим

елементом схеми і вимагає трудо– і енергоємних операцій при його

виготовлені та характеризується великими габаритами. У сучасних ЕПРА

баластні дроселі виконуються на магнітопроводах Ш–типу, що

характеризуються великими габаритними розмірами в порівнянні з іншими

електронними компонентами. Тенденції в розвитку сучасної

радіоелектронної апаратури спрямовані на використання гібридно–плівкових

інтегральних схем та впровадження однотипного технологічного процесу їх

виготовлення. Перспективними є планарні індуктивні елементи (ІЕ), які

мають ряд переваг:

 менші габаритні розміри;

 вищі значення магнітного зв’язку між витками обмотки;

 менший розкид параметрів при серійному виробництві

пристроїв;

 нижчий рівень електромагнітних перешкод.
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Розвитком теоретичних досліджень електромагнітних характеристик

планарних ІЕ займалися ряд відомих вчених: П. Л. Калантаров, А. А.

Цейтлин, М. В. Немцов, И.А. Громыко, C. H. Ahn, Mark G. Allen, F.

Hammerle, Shen Wang, Yan Jiang, K. Barry та інші. Незважаючи на отримані

результати, залишається цілий ряд задач, які потребують свого вирішення, а

саме: підвищення індуктивності та добротності планарних ІЕ при збереженні

масогабаритних показників, дослідження впливу магнітного середовища та

форми провідника на електричні та температурні характеристики,

розрахунок електронних пристроїв з планарним ІЕ. Тому актуальним є

моделювання процесів в планарних ІЕ та розрахунок їх конструкцій у

мікромодульному виконанні.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася в рамках наукової теми “Регулювання

потужності розрядних джерел світла енергоощадними електронними

пускорегулювальними апаратами” (номер державної реєстрації

0111U005287).

Мета й задачі дослідження

Метою дослідження є розробка математичної моделі планарного

індуктивного елемента та розрахунок його електромагнітних і

температурних характеристик.

Для досягнення мети в роботі вирішено наступні задачі:

– побудова математичних моделей, які б дозволяли проводити

розрахунок електромагнітних характеристик планарних індуктивних

елементів;

- проведення досліджень електричних та магнітних параметрів

індуктивних елементів з різними формами провідного елемента;

– розрахунок втрат в індуктивному планарному елементі та розподіл

температури;
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 – розроблення моделі вихідного каскаду електронного

пускорегулювального апарата та дослідження індуктивного елемента

планарної системи в якості дроселя люмінесцентної лампи.

Об’єкт дослідження – електромагнітні, температурні процеси в

планарних індуктивних елементах, зумовлені особливостями їх конструкції

та матеріалами виготовлення.

Предмет дослідження – планарні індуктивні елементи в електронних

пускорегулювальних апаратах для живлення ЛЛ.

Методи дослідження. Поставлені задачі вирішувалися на основі

використання:

а) методів розрахунку параметрів електромагнітних полів;

б) сучасних програм для мультифізичного моделювання;

в) інтерпретованих мов програмування, що базуються на матрицях

структурних даних;

г) методів схемотехніки.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Розроблена математична модель для дослідження магнітних та

електричних характеристик планарних індуктивних елементів, що дозволило

враховувати особливості його поведінки в високочастотних полях.

2. Розвинуто математичну модель для розрахунку температурних

характеристик планарних ІЕ, яка дозволяє враховувати тепловідведення в

результаті конвекції, теплопровідності та радіаційного випромінювання.

3. Отримала подальший розвиток модель ЕПРА з індуктивним

елементом планарної системи в якості баластного дроселя люмінесцентної

лампи, що дозволило врахувати мікромодульний варіант його будови.

Практичне значення отриманих результатів

1. Запропоновано конструкцію планарного індуктивного елемента з

феромагнітним заповненням міжвиткового простору.
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2. Розроблено схему вихідного каскаду ЕПРА з планарним

індуктивним елементом для люмінесцентних ламп та запропоновано

методику розрахунку його електромагнітних параметрів.

3. Запропоновано методику та алгоритм розрахунку теплових

характеристик індуктивного елемента ЕПРА. Встановлено, що

температурний режим в корпусі ЕПРА, для ЛЛ типу Т5 потужністю 35 Вт не

залежить від його розташування, для коефіцієнта форми 1 : 1: 4a b   та

круглої конфігурації його конструкції не перевищує 30 °С.

Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати

дисертаційної роботи отримані автором самостійно. В [23,73] проведено

аналіз, вибір та розрахунок параметрів магнітного середовища, в [74]

проведено дослідження впливу форми планарного ІЕ на його магнітні

параметри, в [87, 74, 125] виконано моделювання магнітних характеристик

планарних ІЕ з магнітним середовищем, у [73] проведено моделювання та

розрахунок температурних характеристик, у [120, 123] проведено розрахунок

та дослідження характеристик вихідного блоку ЕПРА з планарним ІЕ, в [20]

проведено дослідження електромагнітної сумісності компактних ЛЛ.

Апробація. Основні результати дисертації були оприлюднені та

обговорювалися на наукових конференціях:

1. XVII наукова конференція Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя, 20–21 листопада 2013 р., м. Тернопіль;

2. V Міжнародна науково–технічна конференція "Современные

тенденции развития светотехники", 15–16 травня 2013 р., Харків;

3. V Международная научно–техническая конференция,15–16 мая

2013 г., г Харьков; ХI Международная научно–техническая конференция

"Проблемы и перспективы развития отечественной светотехники,

электротехники и энергетики", 3–4 декабря 2013, Саранск (Россия);
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4. V Міжнародна науково–технічна конференція «Моделювання в

електротехніці, електроніці та світлотехніці МЕЕС’14», Національний

авіаційний університет, Київ, 1–3 жовтня 2014 р;

5. Міжнародна науково–технічна конференція «Фундаментальні та

прикладні проблеми сучасних технологій», 19–21 травня 2015 р. м.

Тернопіль

Публікації. За темою дисертації опубліковано 12 робіт, зокрема 6

статей у ліцензованих ДАК наукових періодичних виданнях, з них 1 в

іноземному виданні, та 1 у виданні, що входить в наукометричну базу

Scopus.

Структура й обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі

вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 125

найменувань, містить 61 рисунок, 6 таблиць. Повний обсяг роботи складає

134 сторінки, основний зміст викладено на 120 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ ПЛАНАРНИХ ІНДУКТИВНИХ ЕЛЕМЕНТІВ ТА

ЕЛЕКТРОННОЇ АПАРАТУРИ З ЇХ ВИКОРИСТАННЯМ

1.1 Світлотехнічні та електричні характеристики люмінесцентних

ламп з ЕПРА

Тенденція підвищення енергоефективності ЛЛ при зниженні діаметра

розрядної трубки до 16 мм привела до розробки серії ЛЛ третього покоління,

які призначені для роботи виключно з ЕПРА. За принципом роботи вони не

відрізняються від звичайних лінійних ламп. У конструкцію ламп внесено

важливе доповнення – люмінофор з внутрішньої сторони покритий тонкою

захисною плівкою, прозорою як для ультрафіолетового, так і для видимого

випромінювання.[1] Плівка захищає люмінофор від попадання на нього

частинок ртуті, завдяки чому виключається її вплив на люмінофор, чим

забезпечується висока стабільність світлового потоку протягом усього

терміну служби. Зниження світлового потоку ламп через 10000 годин

експлуатації становить 5 %, тоді як для ламп серії Т12 вона складає 46 % [2].


[…]


підігріву роз такою, при якій значення струму через електроди ЛЛ

не перевищує максимально допустиме для даного типу лампи;

5) з частотної залежності напруги на резонансному конденсаторі

вибираємо частоту зп , при якій напруга на ЛЛ рівна напрузі

запалювання.

Коли розряду в лампі немає, її опір достатньо великий, а резонансний

контур L , C , лR має високу добротність. Процес запалювання лампи

полягає в плавному зменшенні частоти резонансного контура від частоти

підігріву (110 кГц) до робочої частоти (77 кГц). При цьому траєкторія

переміщення робочої точки відбувається по резонансній кривій з високою

добротністю (ділянка «підігрів – запалювання»). Зі зменшенням частоти

значення напруги на конденсаторі зростає та при досягнені 1000 В (точка

запалювання на рис. 4.11) відбувається запалювання розряду лампи.

Поява опору лR призводить до зниження добротності контура. В

подальшому частота поступово зменшується до робочої (з 82 кГц до 77 кГц).

Вище приведені розрахунки дали можливість розрахувати

конфігурацію планарного ІЕ. Для цього При розрахунку враховувалися

струм попереднього розігріву електродів ЛЛ. Адже від струму ІЕ залежить

вибір товщини верхньої та нижньої плівок та товщина ізоляційних шарів.

Якщо це не врахувати, то зростання струму призведе до різкого зниження

індуктивності, а отже, індуктивного опору дроселя, що, в свою чергу,

призведе до зростання струму електродів лампи та їх виходу з ладу.

Загальний вигляд планарного ІЕ для ЛЛ типу Т5 з потужністю 35 Вт

показано на рис. 4.12, геометричні розміри зведено в табл. 4.1.
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Рис. 4.12 Загальний вигляд планарного ІЕ для ЛЛ Т5 35 Вт

Таблиця 4.1

Геометричні розміри планарного ІЕ для ЛЛ Т5 35 Вт

Кількість витків 32

Кількість шарів 3

Внутрішній радіус ІЕ, r , мм 3,4

Зовнішній радіус ІЕ, R , мм 13,5

Товщина, H , мм 2,28

Ширина провідника, a , мм 0,11

Відстань між витками, b , мм 0,2

Товщина ізолятора, 2d , мм 0,05

Товщина плівок, dp , мм 0,33

Товщина ізолятора між плівками та котушкою, 1d , мм 0,33

Шляхом моделювання отримано осцилограми напруг та струмів лампи

і дроселя при роботі в номінальному режимі, які показано на рис. 4.13.
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а)

б)

Рис. 4.13 . Осцилограми напруги (а) та струму (б) елементів вихідного

каскаду: 1 – дроселя; 2 – лампи; 3 – конденсатора; 4 – напруги на інверторі

З рис. 4.13а та 4.13б видно, що конфігурація планарного ІЕ забезпечує

потрібне значення струму та напруги лампи, амплітудне значення яких

дорівнює 0,247 А та 300 В, відповідно. Струм дроселя є в два рази вищим та

становить 0,5 А.

Висновки до розділу

1. Проведено розрахунок вихідного каскаду ЛЛ та запропоновано

алгоритм розрахунку номінальних параметрів його елементів, що

121

дозволило провести моделювання індуктивного елемента планарної

системи в якості дроселя люмінесцентної лампи.

2. Розраховано частотні залежності струму та напруги ЛЛ типу Т5 з

потужністю 35 Вт в режимах підігріву, запалювання та горіння, для

яких запропоновано значення частоти резонансного контуру для

забезпечення нормальної роботи ЛЛ.

3. На основі розрахунків запропоновано конструкцію ІЕ планарної

системи та проведено моделювання його роботи в якості баластного

дроселя ЛЛ. Показано, що розрахована конструкція забезпечує

необхідну величину напруги та струму на лампі.
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ВИСНОВКИ

1. Проведено розрахунок індуктивності, опору та добротності

планарних ІЕ круглої, квадратної та трикутної форми. Показано, що

оптимальною є багатошарова котушка, круглої форми, яка забезпечує на

17 % більшу добротність у порівнянні з іншими конфігураціями, при

однаковій індуктивності.

2. Запропоновано конструкцію багатошарового ІЕ планарної

системи в якому міжвитковий простір заповнено нікель–цинковим феритом

марки PL11.

3. Розроблено математичну модель та алгоритм розрахунку

магнітних та електричних характеристик планарних ІЕ з магнітним

середовищем, що враховує форму провідника, частоту струму та

нелінійність магнітних характеристик матеріалів. Встановлено, що

наявність магнітного середовища змінює розподіл густини струму в котушці

ІЕ та призводить до зростання його опору. Оптимальним перерізом

провідника є : 1: 4a b  .

4. Проведено розрахунок втрат потужності в планарному ІЕ та

показано, що основна доля втрат відбувається в обмотках котушки, у

випадку коефіцієнта форми провідника 1 0,11:0,44  та 2 0,22:0,22  мм

втрати потужності не перевищують 0,25 Вт та 0,45 Вт, відповідно.

5. На основі математичної моделі запропоновано алгоритм

розрахунку температурних характеристик планарних ІЕ при їх охолодженні

за рахунок конвекції, теплопровідності та радіаційного випромінювання.

Показано, що ІЕ з коефіцієнтами форми 1 та 2 можна використовувати в

ЕПРА без додаткового охолодження.

6. Запропоновано методику розрахунку електромагнітних

параметрів ІЕ планарної системи для ЕПРА ЛЛ та проведено їх розрахунок

для лампи Т5 потужністю 35 Вт.

123

7. Визначено частотний діапазон резонансу та нормальної роботи

ЛЛ типу Т5 потужністю 35 Вт в режимах підігріву, запалювання та горіння,

на основі розрахунку вихідного каскаду ЕПРА з планарним ІЕ.
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