ВІДЗИВ

офіційного опонента, кандидата технічних наук,

Паздрія Ігора Ростиславовича

на дисертаційну роботу Наконечного Мирослава Степановича на тему:
"МОДЕЛЮВАННЯ ТА РОЗРАХУНОК ПРОЦЕСІВ У ПЛАНАРНИХ
ІНДУКТИВНИХ ЕЛЕМЕНТАХ ДЛЯ ЕЛЕКТРОННОЇ
ПУСКОРЕГУЛЮВАЛЬНОЇ АПАРАТУРИ ЛЮМІНЕСЦЕНТНИХ ЛАМП",
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних
наук за спеціальністю 05.09.07 – світлотехніка і джерела світла.

При ознайомленні із дисертаційною роботою Наконечного Мирослава Степановича, авторефератом і працями за темою дисертації були зроблені наступні висновки.

1. Актуальність теми дисертації.

Використання люмінесцентних ламп (ЛЛ) нового покоління з діаметром трубки менше 20 мм в поєднанні з електронними пускорегулювальними апаратами (ЕПРА) привело не лише до покращення якісних показників освітлення, але й до збільшення терміну експлуатації, їх енергоефективності, можливості керувати світлотехнічними характеристиками.

Для високочастотного живлення такого типу ЛЛ використовують ЕПРА в яких роль баласту виконує індуктивний елементи (ІЕ) який виступає окремим елементом схеми та характеризується великими габаритами, а також трудомісткістю та енергозатратністю процесів його виготовлення. Перехід до мікромодульної елементної бази радіоелектронної апаратури ставить задачу переходу до планарних ІЕ, переваги яких полягають у менших габаритних розмірах, вищих значеннях магнітного зв'язку між витками обмотки, нижчому рівні електромагнітних перешкод.

Використання планарних ІЕ потребують вирішення ряду задач: забезпечення необхідної добротності при заданих значеннях індуктивності та геометричних розмірах, дослідження впливу магнітного середовища та форми провідника на електричні характеристики, розрахунок теплових параметрів ІЕ, моделювання електронних пристроїв з планарними ІЕ. Тому робота Наконечного М.С. «Моделювання та розрахунок процесів у планарних індуктивних елементах для пускорегулювальної апаратури люмінесцентних ламп» є **актуальною**.

2. Наукова новизна, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Наукові положення, висновки і рекомендації є наслідком наукових досліджень, виконаних автором при вирішенні задач, які поставлені в роботі. Дослідження проводились сучасними методами на основі використання теорії електромагнітного поля, теорії теплообміну та теплопередачі, методів імітаційного та фізичного моделювання.

Наукова новизна результатів дисертації полягає в наступному:

1. Розроблено математичну модель для дослідження магнітних та електричних характеристик планарних індуктивних елементів, що дозволило враховувати особливості його поведінки в високочастотних полях.

2. Розвинуто та доповнено математичну модель для розрахунку температурних характеристик планарних ІЕ, яка дозволяє враховувати тепловідведення в результаті конвекції, теплопровідності та радіаційного випромінювання.

3. Отримала подальший розвиток модель ЕПРА з індуктивним елементом планарної системи в якості баластного дроселя люмінесцентної лампи, що дозволило врахувати мікромодульний варіант його будови.

3. Практична цінність результатів

1. Запропоновано конструкцію планарного індуктивного елемента з заповненням міжвиткового простору нікель-цинковим феритом, який одночасно виконує роль діелектрика.

2. Розроблено схему вихідного каскаду ЕПРА з планарним індуктивним елементом для люмінесцентних ламп та запропоновано методику розрахунку його електромагнітних параметрів.

3. Запропоновано методику та алгоритм розрахунку температурного режиму роботи планарного індуктивного елемента ЕПРА.

4. Основний зміст роботи

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 125 найменувань на 11 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 134 сторінки, з них 120 сторінок основного тексту. В дисертацію включено 51 рисунок та 6 таблиць. Основні положення дисертації опубліковано у 12 наукових працях, з яких 6 – у спеціалізованих наукових фахових виданнях (в тому числі 1 стаття у виданні, яке входить до

міжнародної наукометричної бази Scopus та 1 стаття у закордонному фаховому виданні), та 6 тезах доповідей на вітчизняних та міжнародних науково-технічних конференціях.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету та основні задачі дослідження, показано зв'язок із науковими програмами та темами, сформульовано наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, наведено дані про особистий внесок здобувача, публікації та апробацію результатів роботи.

У першому розділі «Аналіз планарних індуктивних елементів та електронної апаратури з їх використанням» проаналізовано світлотехнічні та електричні характеристики ЛЛ, джерелами живлення яких є ЕПРА. Зроблено аналіз конструкцій планарних ІЕ та наведено їх електромагнітні та теплові характеристики. Здійснено аналіз методів та програмного забезпечення для моделювання електромагнітних характеристик індуктивних елементів.

У другому розділі «Розрахунок магнітних та електричних характеристик планарних індуктивних елементів на основі їх математичних моделей» проведено дослідження впливу форми планарного ІЕ на його електротехнічні параметри. На основі проведеного розрахунку магнітоелектричних параметрів планарних котушок круглої, квадратної та трикутної форми без магнітопроводу показано, що у випадку багат шарових котушок, кругла форма забезпечує на 14–17 % кращу добротність у порівнянні з іншими конфігураціями при однаковій індуктивності. Тому, для подальших досліджень було вибрано варіант багат шарової котушки круглої форми. Запропоновано конструкцію багат шарового ІЕ планарної системи, в якому міжвитковий простір заповнено нікель-цинковим феритом який є одночасно ізоляційним матеріалом. Для запропонованої конструкції проведено математичне моделювання магнітних та електричних характеристик. Встановлено, що наявність магнітного середовища між витками котушки призводить до підсилення нерівномірного розподілу густини струму, підвищення індуктивності та добротності дроселя.

Третій розділ «Розрахунок питомих втрат в планарному індуктивному елементі, та їх вплив на температурний режим його роботи» присвячено розрахунку втрат в провіднику та магнітному середовищі планарних ІЕ. Встановлено, що основна частина втрат припадає на котушку та суттєво залежить від форми її провідника. Так, втрати в котушці із квадратною формою витків є вдвічі вищими в порівнянні із втратами в котушці із прямокутною формою витків при частоті

електромагнітного поля 80 кГц. Показано, що повні втрати у магнітопроводі як з нікель-цинковим феритом, так і магній-цинковим феритом в діапазоні частот від 10 до 80 кГц практично не відрізняються.

Для планарного ІЕ, який знаходиться в корпусі ЕПРА, запропоновано математичну модель для розрахунку його температурного режиму. Розрахунок зводився до визначення в будь-який момент часу значення температури на різних ділянках геометрії моделі. Встановлено вплив конфігурації провідника котушки та розташування ІЕ на розподіл температури в ЕПРА. Показано, що запропонована конструкція ІЕ не є теплонавантаженою на всьому діапазоні частот від 10 до 80 кГц і не перевищує температуру оточуючого середовища на 30 °С.

У четвертому розділі «Моделювання вихідного каскаду ЕПРА для ЛЛ з планарним індуктивним елементом» запропоновано алгоритм розрахунку номінальних параметрів елементів вихідного каскаду ЕПРА люмінесцентної лампи. Для лампи типу Т5 потужністю 35 Вт розраховано індуктивність планарного ІЕ в режимі підігріву електродів та запалювання розряду при заданих значеннях робочої частоти та ємності резонансного конденсатора. Отримано осцилограми напруг та струмів лампи і дроселя при роботі в номінальному режимі. При цьому встановлено, що електромагнітні параметри планарного ІЕ забезпечують необхідні значення струму та напруги лампи.

У висновках сформульовані основні наукові та практичні результати. Висновки повністю обґрунтовані в дисертаційній роботі.

5. Зауваження по змісту дисертації та автореферату

1. На початку дисертації не подано перелік позначень та умовних скорочень та пояснення до них. Дані пояснення наведені в тексті дисертації, проте наявність переліку позначень та скорочень на початку дисертації суттєво спрощує її читання та розуміння.
2. У першому розділі на основі проведеного аналізу не сформульовано основні задачі та цілі дослідження. Також як в даному розділі, так і в роботі не приділено уваги планарним котушкам типу меандр.
3. В розділі 2 на ст. 35 наведено методи розрахунку власної і взаємної індуктивностей котушок. Можливо в розділі 1 варто було б провести аналіз цих методів та обґрунтувати, чому для подальшого розрахунку було вибрано метод сумування.
4. В роботі проведено розрахунок електромагнітних параметрів лише для котушок квадратної, трикутної та круглої форми. Проте не розраховані ці параметри для котушок іншої форми, наприклад п'ятикутної, шестикутної і т.п.

5. В дисертації та авторефераті не обґрунтовано, чому для підвищення індуктивності в якості магнітного середовища запропоновано використання феритів лише двох марок: PL11 та L18H.
6. В розділі 3 на ст. 79 на рис. 3.2 подано тривимірну гістограму втрат в витках котушки при частоті 80 кГц та силі струму 250 мА, для провідника з коефіцієнтом форми γ_1 . Можливо для більшого розуміння варто було би представити ці втрати у вигляді декількох гістограм окремо для кожного шару. До цього зауваження можна віднести ще й те, що рис. 3.2 не подано в авторефераті.
7. Відомо, що магнітні властивості феритів залежать від їх температури. Проте, в роботі дана залежність не розглядалась.
8. В авторефераті та дисертації в описі конструкції запропонованого планарного ІЕ в якості дроселя ЛЛ не вказано матеріал верхньої та нижньої магнітних плівок.
9. В роботі планарний ІЕ розглядається лише в якості баластного дроселя для ЛЛ та не звернено увагу на можливість його використання в якості компонента коректора коефіцієнта активної потужності ЕПРА.

6. Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Наконечного Мирослава Степановича «Моделювання та розрахунок процесів у планарних індуктивних елементах для пускорегулювальної апаратури люмінесцентних ламп» є завершеною науковою працею з науково-обґрунтованими результатами, які мають наукову та практичну цінність.

Результати, отримані в дисертації розвивають теорію та практику проектування систем живлення розрядних джерел світла, представляють інтерес для наукових та інженерно-технічних працівників, які займаються даною тематикою, а також можуть бути використані в навчальному процесі при підготовці фахівців світлотехнічної галузі.

Обсяг, новизна і рівень теоретичних досліджень та проведених розрахунків і їх практична цінність відповідають вимогам, які ставляться до кандидатських дисертацій. Дисертацію написано українською мовою. Текст і зміст відповідають паспорту спеціальності 05.09.07 – світлотехніка та джерела світла.

Дисертаційна робота Наконечного Мирослава Степановича «Моделювання та розрахунок процесів у планарних індуктивних елементах для пускорегулювальної апаратури люмінесцентних ламп» задовольняє вимогам п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», виконана на високому

науково-технічному рівні і оформлена у відповідності з вимогами МОН України.

Автор дисертації – Наконечний Мирослав Степанович заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.07 – світлотехніка та джерела світла.

Офіційний опонент
кандидат технічних наук, доцент
доцент кафедри комп'ютерної інженерії
Тернопільського національного
економічного університету

І.Р. Паздрій

Вчений секретар
кандидат психологічних наук, доцент
Тернопільського національного
економічного університету

М.А. Мудрак